
  

 Kangaroo Management Advisory Panel Meeting #16 
Willoughby Room, OEC, 214 Darling Street  

Tuesday 26th October 2010 
 

Present: Josh Gilroy (DECCW), Nicole Payne (DECCW), Scott Murray (DECCW), Jackie 
Letfallah (DECCW), John Farr (NSW Kangaroo Harvester’s Association Inc), Dr Tony 
English (Australian Veterinary Association), Ray Scott (NSW Farmers Association), David 
O’Shannessy (RSPCA NSW), Greg Bates (AGMPA), Greg Markwick (NSW DPI), Lachlan 
Gall (PAWD), Ray Borda (KIAA), Mike Augee (Wildlife Preservation Society of Australia 
Inc); Steve McLeod (AWMS) 
 
Apologies: Patrick Medway and Dr Clive Williams (both Wildlife Preservation Society) 
 
Formalities:  

• Ratification of minutes #15 
• Adoption of Agenda. Topics to be discussed in other business: 

- DECCW  - Bombala Proposal 
- PAWD    - Re-introduction of Euros into the commercial quota 
- DECCW  - BARG Project synopsis  
- DECCW  - Pip Chalk Study 

• Review of actions from meeting #15 
• Panel members introduction 

 
Action 1: Send a copy of published report into “Field metabolic rate of Kangaroos 
compared to sheep” to Panel members.  Done. Emailed to all Panel members on 
29/10/2010. 
 
Action 2: A copy of the 2009 draft Annual Report to be emailed to Panel members 
tomorrow 3rd March 2010. Paper copies will be sent to those not on email. Comments 
due back to DECCW by the 22nd March 2010.  Done. No comments returned. 
 
Action 3: KMP to generate Euro historical data and send to Panel members by 
Wednesday 3rd March.  Done. 
 
Action 4: DECCW will put the Bombala proposal on the agenda for meeting this time 
next year.  Done. Added to the other business section of this agenda. 
 
Item 1(a): Overview and role of KMAP 

• DECCW outlined the role of KMAP and panel members: 
o The panel primary function is advisory, members’ purpose is to provide 

information and representation for their key stakeholder groups. 
o Policy and program decisions are made by DECCW. 
o Only Josh Gilroy as the chair of KMAP formally represents the panel.  
o As the panel does not vote, a majority view is not required, although the 

panel strives to achieve consensus. 
o The panel meets twice yearly (March and October), however extra meetings 

may be required and scheduled. Meetings are held in Dubbo. 
o Additions to agendas can be submitted to DECCW prior to the meeting 

(especially if research into the topic is required) or can be added to the Other 
Business section on the day of the meeting. 

o This panel is the 3rd KMAP. 
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o DECCW decides on which organisations comprise the panel.  Membership is 
for a 3 year term. 

o The chair of the panel can ask a new representative from the organisation to 
be nominated should issues arise. 

o Draft minutes are provided to panel members within two weeks of the 
meeting. Comments back are to be returned within three weeks of being 
received.  

o Minutes are posted on the KMP website.  Comments are attributed to the 
organisation, not the individual representative.  

o Representation from an Aboriginal community organisation was sought, 
however no nominations. DECCW will continue attempts to identify and 
engage an appropriate representative. 

o A place has been held on the panel for LHPA because of its statewide 
coverage of rural holdings.  Should it accept, a representative will join the 
panel. 

 
Item 1(b): General background of the Kangaroo Management Program, including 
some previous, current and future challenges 
DECCW 

• Outlined the following: 
o NSW KMP operates as a business unit and is funded by revenue from 

licensing Fauna Dealers, chillers and harvesters as well as tags sales. This 
arrangement has been in place since 2000. 

o There are currently 620 licensed professional harvesters. About 90% of the 
KMP finding comes from harvesters (80% from tag sales and 10% from 
licensing). The remaining 10% of funding is from sources associated with 
fauna dealers. There are 11 processors, 3 restricted licences and 5 skin 
licences. 

o The rapid and ongoing decline in tag sales and licensing is a major financial 
concern for KMP.  

o Challenges with this funding stream include external influences impacting 
the revenue which are out of DECCW control; DECCW cannot predict 
revenue; KMP program running costs remain regardless of income; 
associated and increasing costs of requirements/compliance for the program 
(i.e. increasing costs for aerial surveys and costs associated with addition of 
new harvests zones). 

o The cost of running aerial surveys has increased significantly. Helicopter 
surveys are about three times the cost of fixed wing surveys. The cost of 
helicopter hire for this year’s survey of the three NorthernTablelands zones 
was $67,000 compared with the hire of fixed wing aircraft to survey the 
whole of the western plains that cost $19,000. 

o KMP has MoUs with NSW Food Authority and AQIS, the other authorities 
that regulate industry compliance.  

o Record and ongoing industry downturn has resulted in low program revenue. 
Cost cutting measures and alternate business modelling was undertaken to 
allow the program to remain viable. The majority of these measures came 
into effect in 2009. Should revenue streams continue to be under pressure 
and decline further measures may need to be adopted towards cost cutting 
and new business modelling. 

o Epidemic mortality situation that occurred in March 2010. This recent 
occurrence was not on the scale seen back in the year 1998.  Previously 
there was no response framework in place. DECCW worked with the Wildlife 
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Health Network and others to establish a framework for investigation of any 
future events. 

Comments: 
• KIAA commented that industry has been under extreme pressure financially for 

many reasons but attributed to mainly prolonged periods of wet weather, low 
demand for the product and changed levels of compliance regulations. 

• DECCW and KIAA further commented that other industry pressures included the 
GFC; low prices for skins; competition for previous markets with synthetic 
fabrics; lowering prices for kangaroo meat; environmental influences (drought 
and flood); higher Australian dollar and activity in the EU from animal welfare 
groups. 

• KIAA detailed that positive talks by industry are occurring towards gaining re-
entry into the Russian markets over the past six weeks.  However recent 
representation by Russian officials in Australia looked primarily at dairy supply 
and invitations to visit kangaroo processing plants were declined.  Progress 
towards the creation of major Chinese market opportunities is slow, with even 
the competing beef industry efforts stagnant. 

• KIAA asked where requests come from for additional zones. DECCW responded 
that the requests can come from a range of stakeholders and in the past have 
included the LHPA (the former RLPB); NSW Farmers’ Association and specific 
landholder groups such as the Monaro Kangaroo Management Committee.  

 
Item 2: YTD 2010 allocation & take 
Comparison with previous years 

• The overall trend during 2010 has been a steady decline in demand and sale of 
tags. 

• Year to date allocation is 39% of the available quota.  
• The take so far is at 27% of the quota (284,204 animals) and is lower than 

expected (predicted to have been at 30/32%). Take reports lag about six weeks 
behind due to the delay in return of harvester reports.  

• Griffith is the lowest 19% allocated. This could be related to the suspension of 
the eastern grey quota in this zone for the majority of 2010. The quota for this 
species was reinstated on 1 September. 

• Armidale zone again has the highest take as a proportion of available quota 
(82%).  

• DECCW displayed four tables / graphs 
o 2010 NSW KMP – Kangaroo and Wallaroo Tag Allocations. 
o 2010 NSW KMP – Kangaroo and Wallaroo Commercial Take. 
o Comparison graph for quota and take from 1974 to current, noting that only 

1984/1985 compare with the significant drops in 2006/2007 and 2008. 
o The fee review indicator and prediction table, noting that the increased fees 

were based on tags sales of 900,000, licensing 800 harvesters and 200 
chillers. Actual tag sales and licensing have fallen well short of these 
assumptions. 

 
Predictions for rest of year 

• DECCW are anticipating a continued slow down due to the widespread rain and 
flooding. 

• A large amount of extension requests have been submitted to DECCW due to 
the rain. The flow-on effect of extensions is that harvesters purchase fewer tags. 
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Implication for budget 
• Lower revenue from licensing and tag sales has resulted in poor financial 

position for KMP. Whilst demand remains low so will the negative effects for the 
KMP budget. 

• The program costs approximately $1.2 million to run. The major costs include 
staff salaries, aerial surveys and compliance. AWMS suggested new aerial 
survey programs by moving away from annual surveys. DECCW responded that 
it was aware the information from that report, however long term aerial survey 
data is very valuable for continuity.  The possibility of extending the time 
between surveys is something that KMAP could consider and discuss in future 
meetings. 

 
Harvest allocation and take for the year to date: 

• The Eastern Grey quota was 552,904 with the allocation being 47% or 258,174 
animals. 

• Red kangaroo quota was 417,655 with the allocation being 30% or 126,002 
animals. 

• Western Greys quota was 83,194 with the allocation being 32% or 27,002 
animals. 

• Wallaroo quota was 17,245 with the allocation being 67% or 11,487 animals. 
• The harvest for 2009 was low due to the decreased demand. 
• Armidale was the only zone that required ballots to allocate quota.  
 

Comments: 
• DECCW believes that over the past few years science/academia has moved 

away from research into the fundamentals underpinning the program.  KMAP 
could discuss options to bring about a change in this regard and possibly 
activities such a symposium could be effective in bringing a shift back towards a 
common outlook for academia and the program. 

• Harvesters Association enquired if fees would be increasing for 2011. DECCW 
replied that as previously outlined, industry and licensee fees would not be 
increasing until 2012 and would then increase by CPI. However, postage for 
tags would be increasing in 2011 due to an increase in Australia Post charges 
and the different packaging required for the 2011 tags (which will be from the 
successful 2011 tag tender supplier). 

• KIAA commented that during 2010 members have experienced some negative 
impacts due to the increased licensing/tags fees and cost of meeting compliance 
requirements (eg. the number of kangaroos able to be hung in a chiller has 
decreased from 300 to 150 due to double hanging being abolished. DECCW 
acknowledged that industry and licensees have seen an increase in costs, 
however, there had not been an increase in KMP fees since 2000 and the last 
fee review was necessary for the programs funding and to remain viable. 

• KIAA commented that all the other states with kangaroo programs have also 
been severely affected by the recent high rainfall, except Western Australia 
which is still experiencing drought conditions. 

 
Action 1 –DECCW to email each panel organisation member with the commercial 
take reports each month. 
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Item 3: Compliance update 
Penalty Notices: 
• So far from January to October of 2010, 47 infringement notices have been 

issued, predominantly for the offence of contravening conditions of licence  
• Break down of the fines: 

o 27 x Un-submitted returns 
o 4 x Tag substitution 
o 4 x Body shot carcases 
o 3 x Unregistered Chiller premise 
o 2 x Untagged kangaroo carcase 
o 2 x Shooting outside licence period 
o 2 x Not submitting true and accurate returns 
o 2 x Other licence related offences 
o 1 x Incorrect species 

• A PIN for unsubmitted harvester returns is only usually issued to harvesters who 
have ignored letters and phone calls. 

• The suspension of Eastern Grey kangaroos in the Griffith zone resulted in a 
focus on compliance in this zone, and a substantial and significant prosecution 
for species substitution. 

 
Comparison of fines for 2009 to current in 2010 for non-submission of returns 

• 2009 saw 90 infringement notices issued.  2010 is not likely to reach that 
number.  Other compliance measures (i.e. warning letters, phone calls and 
formal cautions) are regularly used but not reflected in this statistic.   

 
Handbooks 

• The Harvester Handbook has been updated. It was added to the KMP website in 
May. Hardcopies of the handbooks have also been available since May and are 
provided to new harvesters as well as harvester licence enquiries. 

• A Chiller Handbook has been produced in 2010. Hardcopies have been provided 
to all current chiller managers and fauna dealers. 

 
Education Campaign  

• A focus throughout 2010 has been educating harvesters and chiller managers 
on a wide range of DECCW compliance matters. Measures included:  
o Letters 
o Magnets for harvesters reminding of return due dates 
o Harvester and chiller handbooks 

• Rationale for the campaign is to:  
o encourage greater compliance 
o give harvesters and chiller operators a better understanding of their roles 

and impacts on the program 
o achieve a ‘cultural change’ 
o decrease the number of fines issued 

• Factors that contributed to undertaking this campaign included: 
o high error rates on chiller returns (up to 60% of returns had administration 

and/or accuracy errors) 
o high administration and accuracy errors on harvester returns 
o the need for compliance policy and procedures to protect the integrity of the 

program 
o growing instances of shooting outside licence periods, mainly attributed to: 

harvesters not reading their licences and just presuming that a licence 
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commences once they have the tags, combined with landholders and 
harvesters confusion towards the “commence immediately” option on the tag 
application form. 

 
Chiller inspections 

• The Kangaroo Management Plan requires each chiller to be inspected four times 
per year.  Inspections target licence breaches such as untagged roos; non-head 
shots. 

• Inspections are also carried out on behalf of NSW Food Authority. 
• For the year to date a total of 498 inspections have been done out of a target of 

593.  However, not all chillers were licensed for the full period, and some chillers 
were inspected more than five times because they presented particular 
concerns. 

• KMP Compliance believes that there are many measures that chiller operators 
can and possibly should be taking to ensure the accuracy of their reporting and 
compliance requirements. 

 
Priorities for 2011 

• 2010 has been spent seeking ways to improve compliance. The proposal for 
2011 is to continue to identify pro-active compliance measures to complement 
our required reactive compliance.  

• Continued education campaign.  
• Outlook towards information from harvester returns being reflective of chiller 

returns.  
• Continue in the delicate balancing act for policy and procedure to reflect industry 

standards and community expectations. 
 
Comments: 

• DECCW: when an infringement notice is issued it must be strongly supported by 
evidence as the recipient can elect to have the matter heard in court. 

• The KIAA enquired if the number of repeat offenders is high and DECCW replied 
that the number is not high relative to the number of registered harvesters but 
certainly the repeat offenders are very regular in offending. DECCW also noted 
that the effective deterrent of cancelling a harvester’s licence was adversely 
affected in 2007 when the Minister overturned DECCW’s decision to cancel a 
harvester’s licence.  

• KIAA mentioned the ongoing Kangaroo Harvester Skill Enhancement training 
that is being delivered by Southern QLD Institute of TAFE. DECCW advised that 
it had been consulted and was able to have a small amount of input into the 
content of the training, relating to: 
o Completion harvester returns. 
o NSW tags being issued for use on one property only. 
o NSW licences being sent out with the returns required to be completed and 

returned. 
• DECCW believes chiller operators play a pivotal role and would like to see them 

inspect and report on the box activities with greater accountability. KIAA 
commented that it would difficult and in some cases not practical for chiller 
operators to inspect all products going in and out of the chiller. 
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Item 4: 2011 Quota Report  
Current impact 

• The Management Plan specifies the content of the quota report, which is due to 
the Commonwealth on 30 November 2010. DECCW presented the draft 2011 
quota report and outlined key components of the report.  

• The total population estimate for 2011 is 8.5 million, comprising: 
o Red kangaroo –3 million, an increase of 23% since 2009     
o Eastern Grey kangaroo (Western Plains) - 2.5 million, an increase of 38% 

since2009 
o Eastern Grey kangaroo (Tablelands and SE NSW) – 2.26 million.  Only the 

Northern Tablelands zones were surveyed in 2011, with an increase of 35% 
over the 2007 survey 

o Western Grey Kangaroo - 0.66 million, a decrease of 8% since 2009  
o Wallaroo (Northern Tablelands) - 88,000 with a quota of 12.5%, a 

decrease of 67% since the 2007 survey. 
• DECCW detailed the 2010 quota re-instatements and suspensions relating to 

population thresholds:  
o Griffith eastern grey quota re-instated 1 September 
o Coonabarabran western grey quota re-instated 1 September 
o Tibooburra quota for eastern and western greys suspended 1 September  
o Bourke quota for western greys was suspended 1 September 
o Upper Hunter quota for wallaroos was suspended 1 November 

 
Moving forward 

• DECCW does not propose to make any changes to the proportional commercial 
harvest quotas during 2011 for most zones and species. 

• Population estimates for eastern grey kangaroos in the Griffith management 
zone, and for western grey kangaroos in the Coonabarabran zone have 
increased above their respective thresholds.  Quotas for these species for 2011 
have been calculated at 10 percent of the population estimate, as required by 
the Plan. 

• In accordance with the provisions of the amended Plan, DECCW proposes to 
suspend the harvest of western grey kangaroos in the Bourke and Griffith 
management zones, both western and eastern grey kangaroos in the Tibooburra 
management zone and wallaroos in the Upper Hunter zone for 2011.  Aerial 
surveys conducted during 2010 indicate that the populations of these species in 
these zones have fallen or remain below their respective thresholds, and the 
harvest will not recommence until such time as the population increases above 
the thresholds.  No commercial quota has been set for these species in these 
zones in 2011. 

• DECCW stated that no new harvest zones will be added in 2011. 
• The Bombala proposal lodged by the former Lands Protection Board that was 

last discussed at the March 2010 KMAP meeting was again discussed. DECCW 
indicated that it could not justify the cost of baseline aerial surveys under the 
current conditions, but should a third party wish to fund the survey, the proposal 
would be considered. 

 
Comments: 

• DECCW commented that the decline in population estimates in the western 
zones can be largely attributed to high rainfall with widespread flooding; in 
addition to movement of kangaroos to adjacent zones, these conditions make it 
more difficult to count the animals in the aerial surveys. 
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•  PAWD commented that other states do foot surveys and asked why NSW KMP 
does not do this. DECCW responded that it is expensive and the correction 
factors determined from conducting both foot surveys and helicopter surveys are 
applied to the aerial surveys. 

• AWMS asked about the how the variance factors are calculated. DECCW gave 
details referencing the 2011 quota report and the Stuart Cairns population 
survey report 

• KIAA asked why the lines flown in the helicopter surveys change. DECCW 
responded that it gives a better cross section of the overall areas. The reason 
the counting is outsourced is that the contractors are experts in that field and the 
software programs they use to determine the lines means that it is truly random 
and the bias factors are not as high. 

• KIAA commented that it does not believe wallaroo populations have declined in 
line with the estimates and that the have simply moved to higher country. 
DECCW responded to keep in mind that the surveys in that zone are over three 
years and the finer points of the surveying are conducted by experts. 

• DECCW indicated that return comments about the 2011 quota report need to be 
submitted by 19 November 2010. That comments made by members about the 
quota report are made publicly available. 

 
Action 2 – DECCW to email each panel member with a copy of the 2011 quota 
report  
 
Item 5: Review of Management Plan: 
Project Plan for Review 

• The plan runs for a period of five years and in accordance with the provisions of 
the plan, review and development of the subsequent plan must commence not 
later than 12 months prior to expiry. 

• The draft needs to be prepared by mid May 2011 so that it is ready for exhibition 
in June 2011. The draft will be displayed by the Commonwealth and KMP for 
public comment until July 2011. When the 2007-2011 draft plan was exhibited, 
about 140 submissions were received. 

• Without an approved Plan there is no program. 
 
Review of current plan against indicators  

• To date, DECCW has fallen short on Performance Indicators 5.1 and 16.1 in 
relation to research, largely as a result of budget limitations.  However, DECCW 
is involved in a study being conducted by Trudy Sharp from Industry and 
Investment NSW, funded by the Rural Industries Research and Development 
Corporation (RIRDC) for euthanizing joeys. The program has suffered various 
setbacks including no suitably aged joeys being available. The study will look at 
euthanasia methods, attitudes of harvesters towards the practice; what happens 
to young at foot; stages of development compared to consciousness. Vet 
involved is Ben Bryant from the Taronga Western Plains Zoo. Results will be 
available in 2012. 

• Amendment / addition of Action 10A: ‘If kangaroo populations decline to specific 
trigger points, the commercial harvest of particular species in particular zones 
will be suspended” was imposed on the Kangaroo Management Plan by the 
Administrative Appeals Tribunal (AAT).  The thresholds had to be decided on in 
a short period of time and were based on recent population lows.  Changes to 
these thresholds in the next plan should be considered. 
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• DECCW: the imposition of thresholds came about largely because scientific 
experts at the hearing were unwilling to discount the need for additional 
safeguards beyond the proportional quota.  AWMS enquired if the imposed 
thresholds were necessary, DECCW reiterated that no academic support was 
provided for this view despite the long term indications that risk mitigation 
measures already in place are adequate.  

• DECCW: the QLD program utilises stationary monitor blocks to determine 
populations (no wide-scale aerial surveying has occurred for a significant period 
of time) yet the NSW program uses frequent aerial surveying to be determine 
populations and has still had the thresholds imposed. 

 
Preliminary consideration of issues for next plan 

• KMAP primary role in the next plan is to review any deficiencies in the current 
plan and shape the policy for the next 5 years. 

• The purpose of KMAP’s involvement with the creation of the new plan is not to 
debate if a harvest should occur or to discuss non-commercial harvest activities, 
as they are not considered in the plan. 

• The Commonwealth does not require changes to the format or content of the 
current plan however even if no changes were made the exhibition and approval 
process would remain the same.  

• Funding implications of major changes or additions to the plan must be 
considered. 

• If the Commonwealth approves the plan then approval cannot be appealed by 
third parties.  However, if DECCW fails to deliver the program in accordance with 
the approved plan, a challenge is possible.  

• The specific objectives of the project plan review for 2012-2016 are: 
o Critically assess the performance of the current plan against the indicators 

specified in the plan. 
o Obtain latest plan template from Commonwealth DEWHA. 
o Identify issues for investigation, and where appropriate, commission reports 

for scientific literature and research review. 
o Prepare and exhibit draft plan by mid-2011. 
o Review submissions and amend draft plan. 
o Submit final draft to Commonwealth for approval by September 2011. 

• DECCW: suggested removing the commercial quota for wallaroos in the 
Armidale, Glen Innes and Upper Hunter zones for the following reasons: 
o In each zone wallaroos are a secondary species to eastern grey kangaroos. 
o The available quota for wallaroos in these zones are not utilised to a 

significant degree compared to the main species (eastern grey kangaroos). 
o It would limit the potential for over-harvesting of eastern grey kangaroos as a 

result of species substitution by harvesters. 
• DECCW: proposed to the Commonwealth that the required literature review be 

conducted by all the states not just NSW.  No response has been received to 
date. 

• PAWD: how is the plan is practically changed? DECCW responded that KMAP 
members can submit written suggestions to DECCW.  These will then be 
collated and distributed to all KMAP members. 

• DECCW: the next meeting in March of 2011 will be devoted to the formation of 
the draft 2012 -2016 plan. 

• DECCW: a special meeting would be likely to be called in May 2011 and 
independently facilitated sessions may also be considered.  
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• PAWD: comments for changes to the plan would be easier before a draft is 
created. DECCW agreed, and will seek input prior to drafting.  However, while 
KMAP input is sought the decisions concerning the plan are ultimately the 
responsibility and decision of DECCW. 

 
Comments  

• AWMS: will KMP change its firearms accuracy course to something similar to the 
South Australian test that has a night shooting component? DECCW responded 
that the current training provided by the NSW Firearms and Safety Training 
Council would continue as they are experts in the firearms field and do both a 
written and practical components. 

• DECCW: MINTRAC is currently developing a National Skills Set in game meat 
handling to set minimum standards that must be provided by registered training 
organisations and that there is a possibility that NSW TAFE and the NSW 
Firearms and Safety Training Council may tender together to provide the new 
training program if it is established. DECCW will be attending a meeting in 
Sydney on 4 November 2010 regarding the proposal.  

• AWMS: pilot study regarding fox utilisation of kangaroo carrion to be carried out 
by Industry and Investment NSW with DECCW assistance. The pilot is a small 
scale field study and is trying to gain insight into the use of harvest carrion by 
various animals.  Specifically, it aims to find out if foxes rely on the carrion and 
how important it is to their diet. Results from this pilot are likely to be available in 
late 2011.  

• KIAA: is there any information to support the suggestion that if a pouch young 
has no fur that it has limited brain function? AWMS commented that paper by 
David Mellor did indicate that this was likely. 

• AWMS: discussed the captive bolt method of euthanizing joeys and young at 
foot. That the gun is relatively inexpensive so it is not cost prohibitive and that it 
may be a more palatable method of the dispatching of pouch young and young 
at foot 

• AVA: can the National Code of Practice for the Humane Shooting of Kangaroos 
and Wallabies for Commercial Purposes be modified? DECCW responded that 
the review for this publication is not due until 2012. The wording within the code 
is unable to soften the reality of the practices and was the most appropriate 
wording that could be decided on by the panel that reviewed the code when it 
was last updated. 

• PAWD: requested Euros be included in the next management plan and 
surveyed to establish a quota. DECCW said that this would be discussed in the 
other business section of the agenda. 

 
Action 3 – Panel organisation members with suggestions for the draft 2012-2016 
management plan are to be submitted by 15th February 2001. The comments are 
to be collated by DECCW and distributed to all panel member organisations. 
 
Action 4 – KMAP to have a draft of the 2012-2016 management plan ready in May 
2011 for display in June 2011  
 
Item 8: Other Business 
 
Bombala proposal received in 2008 

• DECCW: the Bombala proposal was lodged by the former Rural Lands 
Protection Boards in 2008. It has been discussed in KMAP meetings and on 
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each occasion the panel has agreed to defer a decision regarding the proposal 
as a result of the current downturn in the commercial kangaroo industry, the 
industry’s limited capacity to utilise the quota already available in commercial 
harvest zones, and KMP’s limited capacity to fund the necessary population 
survey. 

• Part of the submitted proposal suggested that kangaroo numbers in the 
Bombala region were as high as 750 animals per square kilometre. However 
indications from the population estimates in comparative areas closest (South 
East NSW zone) indicate densities to be about 14 animals per square kilometre. 

• DECCW: 
o Creation of new harvest zones does not create demand 
o The region has large areas of State Forests 
o The region has very limited non-commercial culling history, which suggests 

that kangaroo numbers are not a pressing issue for landholders. 
• DECCW cannot justify the cost of surveying the proposed new zone but 

indicated to the former Lands Protection Board if the money were to come from 
other sources the department would consider conducting the surveys.  The most 
appropriate next opportunity to do this would be in 2012 when the South East 
NSW zone is scheduled for surveying.  

 
Euro survey Barrier Ranges 

• PAWD: request euros to be surveyed in the Barrier Ranges as there have been 
a number of queries for commercial shooting. PAWD is aware that revenue is 
short, but has strong indications by its landholders that a commercial quota for 
Euros is desired. 
o Could the counting of euros be carried out at the same time as the counting 

of yellow footed rock wallabies? AWMS responded that the surveying 
methods for yellow footed rock wallabies would not be appropriate for euros. 
DECCW responded that the lower cost outlay of surveying euros by fixed 
wing surveying was not safe due to the nature of the terrain. Discussion 
between PAWD and DECCW concluded that the lines flown in aerial 
surveying (helicopter) were established and carried out by the contracted 
professionals and modifying them to include euros was not appropriate and 
would pose significant extra costs.  

o Could the use of motion activated cameras or spear gate assembly at known 
watering sites be used to establish the populations? DECCW stated that this 
would not be appropriate or inline with the requirements of the plan to 
establish populations. 

o Is the department concerned or willing to take action to re-instate a euro 
commercial quota based on the information that they compete with the 
endangered yellow-footed rock wallabies for habitat.  

• DECCW cannot justify the cost of a helicopter survey every three years (about 
$35,000) for a possible 5,000 yearly harvest, but if the money were to come from 
other sources the department would consider conducting the survey. If internal 
funding could be found, the earliest the surveys would be conducted would be in 
2011 for a 2012 quota. DECCW suggested that PAWD provide further 
information to support the reasoning behind adding euros back onto the 
commercial quota. 

 
Barrier Area Rangecare Group (BARG) Project information and Synopsis 

• DECCW commented that Peter Ampt’s project funded by RIRDC had ceased in 
2008. There was a report published and provided to RIRDC in 2009. The project 
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was aimed at involving landholders in commercial kangaroo harvesting as a 
collective. The project faced a major challenge in that it coincided with a 
downturn in the industry and DECCW noted that the project was difficult for the 
Kangaroo Management Program’s licensing structure to accommodate. 

 
Ms Pip Chalk - PhD update 

• DECCW: Ms Chalk is a student of the University of Western Sydney and is 
currently undertaking a PhD on ‘The human dimensions of the kangaroo in 
Australia’. Ms Chalk is running an open nation wide survey in Australian attitudes 
towards kangaroos to gauge perceptions and trends. 

 
Action 5 – DECCW to email each panel organisation member the link to the 
survey.  
 
List of Actions 
 
Action 1: Send a copy of the commercial take reports each month to each panel 
member. 
Ongoing. 
 
Action 2: Send a copy of the commercial 2011 Quota report to each panel 
member. 
Done. 
 
Action 3: panel organisation members with comments on the draft 2012-2016 
management plan are to be submitted by 11 Feb 2010. To be collated by DECCW 
and distributed to all panel member organisations. 
The submissions received were distributed. 
 
Action 4: DECCW is to have a draft of the 2012-2016 Management Plan ready in 
May 2011 for exhibition and comment in June 2011. 
Ongoing. 
 
 
Action 5: Send the link to the Pip Chalk survey to each panel organisation 
member. 
Done 23 November 2010. 
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